
РЕШЕНИЕ № 08-01-166

 

10 июня 2013 года                                                                                                         г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Студеникин Д.Е.
-  главный специалист-эксперт отдела государственного
заказа, член Комиссии;

Ухов М.А.
- специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

в присутствии представителей:

«…»

рассмотрев жалобу ООО «Премьер плюс» на действия  комиссии по размещению
заказов ФГБУ "Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Новосибирской области" при проведении открытого аукциона в
электронной форме №0351100012613000005 на выполнение строительно-монтажных
работ по объекту «Патрушевский межхозяйственный осушительный канал
(реконструкция, II очередь), Куйбышевский район Новосибирской области»,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Премьер плюс» с жалобой на
действия  комиссии по размещению заказов ФГБУ "Управление мелиорации
земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Новосибирской области" при
проведении открытого аукциона в электронной форме №0351100012613000005 на
выполнение строительно-монтажных работ по объекту «Патрушевский
межхозяйственный осушительный канал (реконструкция, II очередь), Куйбышевский
район Новосибирской области». Начальная (максимальная) цена контракта
27000000 руб.

ООО «Премьер плюс» обжалует отклонение первой части заявки, указанное в
протоколе рассмотрения заявок №0351100012613000005-3 от 27.05.2013г. ООО
«Премьер плюс» полагает, что первая часть его заявки полностью соответствует
требованиям документации об аукционе, ООО «Премьер плюс» считает, что указал
требуемые показатели по позиции бетон гидротехнический.

На основании вышеизложенного, податель жалобы просит выдать предписание об
устранении нарушений законодательства РФ о размещении заказов.

На жалобу ООО «Премьер плюс» поступило возражение от ФГБУ "Управление
мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Новосибирской



области" следующего содержания.

ФГБУ "Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения
по Новосибирской области" не согласно с доводами жалобы, просит признать ее
необоснованной, по следующим основаниям.

В техническом задании установлены требования к бетонам гидротехническим 
(тяжелым). Согласно информационной карты документации об аукционе участник
размещения заказа в первой части заявки должен указать конкретные показатели
в отношении бетонов гидротехнических. Податель жалобы в первой части заявки
указал, что собирается выполнять работы с использованием бетонов
гидравлических, указал конкретные показатели в отношении бетонов
гидравлических. На основании п.1 ч.4 ст.41.9 ФЗ № 94-ФЗ за непредставление
сведений, предусмотренных ч.4 ст.41.8 ФЗ №94-ФЗ, данному участнику отказано в
допуске к участию в аукционе.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

На заседании Комиссии Новосибирского УФАС России представитель подателя
жалобы пояснил, что существует бетон для гидротехнических сооружений, а
гидротехнического бетона нет. Комиссия Новосибирского УФАС России признала
данный довод не обоснованным в силу следующего. Понятие – бетон
гидротехнический применяется в следующих ГОСТах: ГОСТ 4795-49, ГОСТ 4795-53,
ГОСТ 26633-91, а также в прошедшей государственную экспертизу проектно-
сметной документации по данному объекту. На основании вышеизложенного,
Комиссия Новосибирского УФАС России решила признать данный довод
необоснованным.

Согласно протоколу рассмотрения заявок №0351100012613000005-3 от 27.05.2013
первая часть заявки ООО «Премьер плюс» (№5003520) признана
несоответствующей        на основании п. 1 ч.4 ст.41.9 ФЗ №94-ФЗ за
непредставление сведений, предусмотренных ч.4 ст.41.8 ФЗ №94-ФЗ, а именно, в
составе первой части заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме
не указаны конкретные показатели предлагаемого для использования при
выполнении работ товара, в отношении бетонов гидротехнических, что
противоречит требованиям подпункта «б» пункта 3 ч.4 ст.41.8 ФЗ №94-ФЗ, п.12
информационной карты документации об открытом аукционе в электронной форме.

В техническом задании установлены требования к бетонам гидротехническим 
(тяжелым). Согласно информационной карты документации об аукционе участник
размещения заказа в первой части заявки должен указать конкретные показатели
в отношении бетонов гидротехнических. ООО «Премьер плюс» в первой части
заявки указало, конкретные показатели в отношении бетонов гидравлических.
Таким образом, ООО «Премьер плюс» отказано в допуске к участию в аукционе на
основании п.1 ч.4 ст.41.9 ФЗ № 94-ФЗ за непредставление сведений,
предусмотренных ч.4 ст.41.8 ФЗ №94-ФЗ, правомерно.

При проведении на основании ч.5 ст.17 ФЗ №94-ФЗ внеплановой проверки данного
заказа нарушений законодательства РФ о размещении заказов не выявлено.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5 ст.17 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении заказов



на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Премьер плюс» на действия  комиссии по размещению
заказов ФГБУ "Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Новосибирской области" при проведении открытого аукциона в
электронной форме №0351100012613000005 на выполнение строительно-монтажных
работ по объекту «Патрушевский межхозяйственный осушительный канал
(реконструкция, II очередь), Куйбышевский район Новосибирской области»
необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


